
Р Е Ш Е Н И Е
по результатам рассмотрения жалобы ООО «ЧОО «Русь-ВВ» на действия
аукционной комиссии Управления по регулированию контрактной системы в
сфере закупок Воронежской области
(дело № 036/06/69-509/2020)
12.05.2020 г.                                                                                                            г. Воронеж
Резолютивная часть настоящего решения объявлена 12.05.2020 года.
В полном объеме решение изготовлено 14.05.2020 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:
Михин С.В. - председатель Комиссии, заместитель руководителя — начальник
отдела;
Рощупкина Ю.В. - заместитель председателя Комиссии, начальник отдела;
Качкин И.В. - член Комиссии, государственный инспектор,
в присутствии представителя государственного бюджетного профессионального
образовательного учреждения Воронежской области «Бутурлиновский механико-
технологический колледж» <…>, в присутствии представителя Управления по
регулированию контрактной системы в сфере закупок Воронежской области <…>,
в отсутствие представителей ООО «ЧОО «Русь-ВВ» (о месте и времени
рассмотрения жалобы уведомлены надлежащим образом),
рассмотрев жалобу ООО «ЧОО «Русь-ВВ» на действия аукционной комиссии
Управления по регулированию контрактной системы в сфере закупок Воронежской
области в части несоблюдения законодательства о контрактной системе при
проведении электронного аукциона на оказание услуг по охране (номер
извещения 0131200001020002972).
    
у с т а н о в и л а:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Воронежской области
поступила жалоба ООО «ЧОО «Русь-ВВ» (далее - Заявитель) на действия
аукционной комиссии Управления по регулированию контрактной системы в
сфере закупок Воронежской области (далее — Уполномоченный орган) в части
несоблюдения законодательства о контрактной системе при проведении
электронного аукциона на оказание услуг по охране (номер извещения
0131200001020002972).
По мнению Заявителя, Заказчиком в документации об электронном аукционе
(далее - Документация) установлены требования, которые нарушают положения
Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг, для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон о контрактной системе) в части положений проекта
контракта.
Изучив материалы дела, предоставленные доказательства, Комиссия пришла к
следующим выводам.
Извещение № 0131200001020002972 размещено в сети «Интернет» в единой
информационной системе по адресу www.zakupki.gov.ru.
Предметом рассматриваемого аукциона является оказание услуг по охране.
Начальная (Максимальная) цена контракта составляет 3 154 800,00 рублей.
Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от 27.04.2020 года
№ 0131200001020002972-2-1 победителем признано ООО «ОП «БРАСЛЕТ К», заявка
ООО «ЧОО «Русь-ВВ» признана аукционной комиссией несоответствующей
требованиям по следующим основаниям: «Непредставление документов и
информации, которые предусмотрены частью 5 статьи 66 Закона о контрактной



системе».
Согласно п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, Документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать требования к содержанию,
составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи
66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в
таком аукционе.
В соответствии с ч. 2 ст. 66 Закона о контрактной системе, Заявка на участие в
электронном аукционе состоит из двух частей.
На основании п. 3 ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе, вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать копии документов,
подтверждающих соответствие товара, работы или услуги требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, в
случае, если в соответствии с законодательством Российской Федерации
установлены требования к товару, работе или услуге и представление указанных
документов предусмотрено документацией об электронном аукционе. При этом не
допускается требовать представление указанных документов, если в соответствии
с законодательством Российской Федерации они передаются вместе с товаром.
Как следует из п. 3 ч. 2 ст. 31 Закона о контрактной системе, Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования, в том числе к наличию опыта работы, связанного с
предметом контракта, и деловой репутации.
Изучив п.17, 19 Информационной карты Документации об электронном аукционе,
Комиссией установлено, что Заказчиком указаны дополнительные требования к
участнику закупки, а именно: «Наличие за последние 3 года до даты подачи заявки
на участие в закупке опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного
контракта (договора), заключенного в соответствии с Федеральным законом "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" или Федеральным законом "О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц", на оказание услуг по
обеспечению охраны объектов (территорий). При этом стоимость такого одного
контракта (договора) составляет не менее 20 процентов начальной
(максимальной) цены контракта, договора (цены лота), на право заключить
который проводится закупка. Копия исполненного без применения к исполнителю
неустоек (штрафов, пеней) контракта (договора), сведения о котором содержатся
в реестре контрактов, заключенных заказчиками в соответствии с Федеральным
законом "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд", или в реестре договоров,
заключенных заказчиками по результатам закупки в соответствии с Федеральным
законом "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц",
на оказание услуг по обеспечению охраны объектов (территорий); копия акта
(актов) выполненных работ, содержащего (содержащих) все обязательные
реквизиты, установленные частью 2 статьи 9 Федерального закона "О
бухгалтерском учете", и подтверждающего (подтверждающих) стоимость
исполненного контракта (договора). Указанный документ (документы) должен быть
подписан (подписаны) не ранее чем за 3 года до даты окончания срока подачи



заявок на участие в закупке.
Вышеуказанные требования закреплены в пункте 9 Постановления Правительства
РФ от 04.02.2015 N 99  "Об установлении дополнительных требований к участникам
закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ,
услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и (или)
технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать только
поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень
квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие участников
закупки указанным дополнительным требованиям" (вместе с "Дополнительными
требованиями к участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг,
закупки которых осуществляются путем проведения конкурсов с ограниченным
участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием,
закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов").
При таких обстоятельствах, участник закупки должен был предоставить копию
контракта, в соответствии с требованиями, закрепленными в документации об
электронном аукционе для подтверждения опыта выполнения соответствующих
работ.
Согласно ч. 6 ст. 69 Закона о контрактной системе, заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:
1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены частью 11
статьи 24.1, частями 3 или 3.1, 5, 8.2 статьи 66 настоящего Федерального закона,
несоответствия указанных документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной
информации об участнике такого аукциона на дату и время окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе;
2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 настоящего Федерального закона;
3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии
со статьей 14 настоящего Федерального закона
В соответствии с протоколом подведения итогов электронного аукциона от
27.04.2020 года № 0131200001020002972-2-1, Заявка ООО «ЧОО «Русь-ВВ» признана
несоответствующей по следующим основаниям: «Непредставление документов и
информации, которые предусмотрены частью 5 статьи 66 Федерального закона от
05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (п. 1 ч. 6 ст. 69,  п. 2 ч. 5
ст. 66, ч. 2 и 3 ст. 31 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ, п.9 Приложения № 1
к Постановлению Правительства РФ от 04.02.2015 № 99, пп. 13.3 п. 13 раздела 1.1
документации об электронном аукционе, п. «17», «19» раздела 1.2 Информационная
карта: в составе второй части заявки не представлены документы или копии
документов, подтверждающих наличие за последние 3 года до даты подачи заявки
на участие в закупке опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного
контракта (договора), заключенного в соответствии с Федеральным законом "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" или Федеральным законом "О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц", на оказание услуг по
обеспечению охраны объектов (территорий). При этом стоимость такого одного
контракта (договора) составляет не менее 20 процентов начальной
(максимальной) цены контракта, договора (цены лота), на право заключить



который проводится закупка».
Изучив заявку Заявителя, Комиссией установлено, что ООО «ЧОО «Русь-ВВ» в
составе второй части заявки предоставлено 4 контракта, а именно: Договор № 4У-
ЗА-024-19 от 22.07.2019 года на сумму <…> рублей, Договор № 4У-ЗА-026-19 от
22.07.2019 года на сумму <…> рублей, Договор № 4У-ЗА-027-19 от 22.07.2019 года на
сумму <…> рублей и Договор № 4У-ЗА-025-19 от 22.07.2019 года на сумму <…>
рублей.
Учитывая, начальная (Максимальная) цена контракта составляет 3 154 800,00
рублей, то 20% от этой суммы составляет 630 960 рублей, то ни один из
предоставленных Заявителем договоров не является подтверждением опыта в
соответствии с требованиями, установленными Постановлением № 99 и
Документации об электронном аукционе, в связи с чем, аукционной комиссией
Уполномоченного органа принято правомерное решение о несоответствии второй
части Заявителя требования Документации об электронном аукционе.
При таких обстоятельствах, Комиссия не усматривает в действиях аукционной
комиссии Уполномоченного органа нарушений положений Закона о контрактной
системе.
Вместе с тем, Заявитель в доводах жалобы указывает на нарушения положений
Закона о контрактной системе в Документации об электронном аукционе, а
именно: в части установленного требования о наличии за последние 3 года до
даты подачи заявки на участие в закупке опыта исполнения (с учетом
правопреемства) одного контракта (договора).
Данный довод Комиссия оставляет без рассмотрения в силу нижуследующего.
Согласно ч. 4 ст. 105 Закона о контрактной системе, обжалование действий
(бездействия) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки, оператора специализированной электронной
площадки в случае, если данные действия (бездействие) совершены при
проведении электронной процедуры, закрытой электронной процедуры,
осуществляется в порядке, установленном настоящей главой, в любое время
определения поставщика (подрядчика, исполнителя), а также в период
аккредитации на электронной площадке, специализированной электронной
площадке, но не позднее чем через пять дней с даты размещения в единой
информационной системе протокола подведения итогов электронного аукциона.
Жалоба на положения документации и (или) извещения о проведении электронных
процедур, закрытых электронных процедур может быть подана участником закупки
до окончания срока подачи заявок на участие в таких процедурах.
Жалобу на положения Документации ООО ЧОО «Русь-ВВ» не подавало, в связи с
чем, у Комиссии отсутствуют основания для рассмотрения довода Заявителя в
части установленных требований Документации об электронном аукционе, так как
срок окончания подачи заявок приходится 13.04.2020 года, а жалоба подана
12.05.2020 года на действия аукционной комиссии Уполномоченного органа.
Таким образом, руководствуясь ст. ст. 99 106 Закона о контрактной системе,
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по контролю в сфере закупок

р е ш и л а:
Признать жалобу ООО «ЧОО «Русь-ВВ» на действия аукционной комиссии
Управления по регулированию контрактной системы в сфере закупок Воронежской
области в части несоблюдения законодательства о контрактной системе при



проведении электронного аукциона на оказание услуг по охране (номер
извещения 0131200001020002972) необоснованной.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.
Председатель Комиссии                                                                             С.В. Михин
Заместитель председателя Комиссии                                                        Ю.В. Рощупкина
Член Комиссии                                                                                             И.В. Качкин


